
                           令和５年１月１７日  

新入生保護者様 

                            練馬区立開進第二中学校  

                            校 長 牧 野 英 一  

 

令和５年度入学 新入生保護者説明会のお知らせ 
 

 新春の侯、保護者の皆様にはますますご健勝のこととお慶び申し上げます。 

  この度、令和５年度入学予定のお子様の保護者対象入学説明会を下記の内容で開催いたしますので、ご多用の

ところは存じますが、ご出席くださいますようご案内申し上げます。 

 なお、来校される際に、下記の「入学予定者確認票(ｷﾘﾄﾘの下)」及び、「給食における食物アレルギー調査」

【別紙】に必要事項をご記入のうえ、当日ご持参ください。 

 また、感染の状況により、下記の内容に変更等が生じる場合は、学校ホームページ等でお知らせしますので、

必ずご確認ください。 

記 

 

１ 日 時  令和５年２月１０日（金）午後３時１５分～(受付２時４５分～) 

２ 場 所  本校体育館  <受付>･･･体育館入口 

３ 内 容  (1) 生徒の学校生活 (2)校長挨拶   (3)本校の概要   (4)入学までの予定、諸準備など 

※ 説明会終了後に個別のご質問をお受けします。 

４ 持ち物  ① 入学予定者確認票（キリトリ線以下のご提出をお願いします。） 

       ② 「給食における食物アレルギー調査について」【別紙】（事前に記入の上、ご持参ください。） 

③ 上履き、筆記用具 

５ その他 ・ 感染予防対策のため、受付で検温の上、マスクの着用にご協力ください。また、体調がすぐれ 

ない場合には、後日説明させていただきますのでご連絡ください。 

６ 学校公開 説明会終了後、部活動を見学することができます。 

 

  

 

 

 

※ 説明会に出席できない方は、提出書類２部（「入学予定者確認票」・「給食における食物アレルギー調査」） 

に記入して、ご連絡ください。別日に学校にご提出いただきます。  

※ ご不明な点は、本校副校長までお問い合わせください。（℡ ３９９３－１３４８ 副校長：中野） 

 

――――――――――――――    キ リ ト リ    ―――――――――――――― 

 

練馬区立開進第二中学校 

令和５年度入学予定者確認票 （当日必ずご提出ください。） 

フリガナ  フリガナ  

児童氏名  保護者氏名  

児  童 

生年月日 
年   月    日生 

性

別 
 電話番号  

現 住 所 〒     練馬区 

出 身 校 立                      小学校    ６年    組 

※ 本確認票は、入学予定者を確認することを目的として利用します。 

◎ 標準服・体育着等について                         

採寸と販売は、２月１２(日)１０時３０分～１２時００分本校体育館及びセミナーハウスにて行います。 

※ お子様と各ご家庭同伴者１名での来校をお願いします。 

当日ご都合がつかない場合は、各販売店に直接行ってください。【配布資料に指定販売店のパンフレット同封】 

 



      令和５年１月１７日 

新1年生 保護者 様 

練 馬 区 教 育 委 員 会  

練馬区立開進第二中学校 

 校 長  牧野 英一 

給食における食物アレルギーの調査について 

近年、食物アレルギーを持つ児童・生徒が増加傾向にあります。生命に関わる重度の症状を誘発する例もあり、

お子様の学校生活をより安全で安心なものにするため、給食における食物アレルギーの調査を実施いたします。 

つきましては、ご家庭でホームページ画面からダウンロード、プリントアウトし、事前に調査欄へご記入

の上、新入生保護者説明会の受付にてご提出をお願いします（近隣校の方へは、小学校を通じて用紙を配布

してありますので、そちらをご利用ください）。 

★学校での特別な配慮や管理が必要な場合は、後日、面談時に「学校生活管理指導表」等をご提出いただきま

す。（なお、医療機関において、文書料（診断書料）がかかる場合がありますが、保護者負担となりますの

で、あらかじめご了承ください。） 

 ★給食以外の食物アレルギー調査につきましては、裏面をご記入ください。 

★その他のアレルギー疾患につきましては、４月に配付する「保健調査票」にご記入ください。 

 

給食における食物アレルギー調査 

《該当する番号等に○をしてください》 

１ 食物アレルギーはない ⇒ これで調査終了です 

２ 食物アレルギーがある ⇒ 次のア、イにお答えください 

ア 学校給食においては、特別な配慮や管理は必要ない   

食材名：                       

 
  →理 由： a 自分で判断し除去できるため 

         b  加熱済みなら影響がないため 

         c  給食で扱わない食材のため（そば、ピーナッツ、キウイフルーツ、びわ） 
               ※給食で扱わない食材でも同一工場内または同一生産ラインで加工した食品を 

使用することがあります。（例「そば」：うどん・中華麺等） 

d その他（                   ） 

イ 学校給食において、特別な配慮や管理が必要である  

食材名：                       

《後日、書類を提出していただき、面談を実施いたします》 

 

◆ 緊急時のため、（ エピペン ・ 内服薬 ）を常備している 

在籍       小学校 6年  組  児童

ふ り

氏名

が な

               男・女  
 

（開進二中 １年  組  番）  保護者氏名                    

※日中連絡がとれる電話番号                                

   

 

 

 

様式１－２ 

 ＜お願い＞ 引き続き、裏面のご記入もお願いします。両面ご記入の上、ご提出ください。 



 令和５年１月１７日 

新１年生 保護者様 

学校管理下における食物アレルギーの調査について 

（食物・飲食を扱う活動について） 

練馬区立開進第二中学校 

校長 牧野 英一 

 

開進第二中学校では学習の一環として、食物を扱ったり、飲食を伴う活動を予定しているものがございます。

この一年間で行う可能性のある学習は以下のとおりです（現時点での予定ですので、変更する場合もあります）。 

本校では、安全で安心な学習活動を提供するため、給食以外の学校管理下における食物アレルギーの調査も実

施いたします。つきましては、ご家庭でホームページ画面からダウンロード、プリントアウトし、事前に調

査欄へご記入の上、新入生保護者説明会の受付にてご提出をお願いします（近隣校の方へは、小学校を通じ

て用紙を配布してありますので、そちらをご利用ください）。 

※可能であれば、両面プリントアウトをお願いします。難しい場合は片面ずつプリントアウトし、2枚まとめてご提出ください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

学校管理下における食物アレルギー調査 

《該当する番号等に○をしてください》 

１ 学校での対応は必要ない。 

２ 

食物・飲食の扱いについて、学校での対応は必要ない（自己対応を含む）。 

３ 上記の活動を行うにあたり、個別の対応が必要である。 
⇒対応が必要な活動をご記入ください。 

 

 

 

 

在籍       小学校６年  組    生徒

ふ り

氏名

が な

                男・女  

 （次年度  年  組  番）     

食物・飲食を伴う可能性のある活動 
 ・宿泊行事（1年：イングリッシュキャンプ、２年：スキー移動教室、３年：修学旅行） 

  ⇒ 行事先で食事や飲食を行います。 ※おやつ等を提供する場合もあります。 

・校外学習（全学年：総合） 

  ⇒ 外食をする場合があります。 

 ・避難拠点訓練学習（１年：総合）  

  ⇒ 炊き出し訓練を行い、使用した食品を飲食する場合があります。 

 ・職場体験学習（２年：総合）、ボランティア体験学習（２年：総合） 

  ⇒ 体験先で提供された食べ物を飲食する場合があります。 

・調理実習（全学年：家庭科） 

 ⇒ 食品に触れ、調理し、飲食を行います。 

・実験実習（全学年：理科） 

 ⇒ 食品に触れ、実験を行う場合があります。 

・部活動（全学年：所属の部活動） 

 ⇒ 飲食を伴う場合があります。   


